УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ОДСЕК ЗА СРПСКУ КЊИЖЕВНОСТ

НОВИ МОДЕЛИ У НАСТАВИ

СРПСКОГ ЈЕЗИКА И

КЊИЖЕВНОСТИ

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Кандидат:

Проф. др Бранка Јакшић Провчи Мр Снежана Клепић

Нови Сад, 2018

2

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број:

РБР

Идентификациони број:

ИБР

Тип документације:

ТД

Монографска документација

Тип записа:

ТЗ

Текстуални штампани материјал

Врста рада (дипл., маг., докт.):

ВР

Докторска дисертација

Име и презиме аутора:

АУ

Снежана Клепић

Ментор (титула, име, презиме,

звање):

МН

Др Бранка Јакшић Провчи, ванредни

професор

Наслов рада:

НР

Нови модели у настави српског језика и

књижевности

Језик публикације:

ЈП

српски

Језик извода:

ЈИ

српски / енглески

Земља публиковања:

ЗП

Република Србија

Уже географско подручје: АП Војводина

3

УГП

Година:

ГО

2018.

Издавач:

ИЗ

Ауторски репринт

Место и адреса:

МА

Нови Сад, Зорана Ђинђића 2

Филозофски факултет

Физички опис рада:

ФО

7 поглавља, 289 страница, 19 слика, 16

графикона, 18 табела, 181 референцa, 41

прилог

Научна област:

НО

Српска и јужнословенска књижевност са

теоријом књижевности

Научна дисциплина:

НД

Методика наставе српске књижевности и

језика

Предметна одредница, кључне речи:

ПО

Настава српског језика и књижевности,

нови наставни модели, моделовање,

експериментално истраживање,

индивидуализација, субјекатски положај

ученика, ИКТ.

УДК УДК 811.163.41:371.21

УДК 371.214:004

Чува се:

ЧУ

Централна библиотека Филозофског

факултета

Важна напомена:

ВН

Извод:

ИЗ

У раду је истражен утицај нових модела

рада на постигнућа ученика у настави

српског језика и књижевности. Теоријски

оквири рада усмерени су на разматрање

наставних модела: од појмовног одређења,

преко врста и подела, до моделовања

процеса учења. Истражене су могућности

примене осам одабраних нових наставних

модела – егземпларног,

индивидуализованог, интерактивног,

проблемског, програмираног, пројектног,

сарадничког и хеуристичког.

4

Како би се испитали ефекти примене нових

наставних модела подржаних

информационо-комуникационим

технологијама (ИКТ) на постигнућа

ученика, у односу на традиционални

модел, спроведено је експериментално

истраживање у четири сомборске средње

школе – Средњој техничкој школи,

Средњој економској школи, Средњој

медицинској школи „Др Ружица Рип“,

Гимназији „Вељко Петровић“ и једној

кулској школи – Економско-трговинској

школи, у другом полугодишту школске

2014/15. године и током школске 2015/16.

године на узорку од 1724 ученика из сва

четири разреда.

Резултати истраживања показују да су

ученици у експерименталним групама, у

којима су примењени нови наставни

модели, имали виша постигнућа у односу

на ученике контролних група, односно да

су нови наставни модели ефикаснији од

традиционалног.

Субјекатски положај ученика уз примену

индивидуализације и диференцијације у

новим наставним моделима, допринели су,

уз виша постигнућа ученика и бројне

продукте рада, и већој самосталности и

ангажованости ученика, интерактивној

комуникацији и лакшем препознавању

даровитих и креативних ученика.

Датум прихватања теме од стране

НН већа:

ДП

11. 9. 2015.

Датум одбране:

ДО

Чланови комисије:

(име и презиме / титула / звање /

назив организације / статус)

КО

Председник:

Члан:

Члан:

Редни број:

РБР

5

University of Novi Sad

Key word documentation

Accession number:

ANO

Identification number:

INO

Document type:

DT

Monograph documentation

Type of record:

TR

Textual printed material

Contents code:

CC

PhD paper

Author:

AU

Snežana Klepić

Mentor:

MN

Dr Branka Jaksic Provci, associate professor

Title:

TI

New models in teaching Serbian language and

literature

Language of text:

LT

Serbian, Cyrillic

Language of abstract:

LA

english / serbian

Country of publication:

CP

The Republic of Serbia

Locality of publication:

LP

Autonomous Province of Vojvodina

Publication year:

PY

2018.

6

Publisher:

PU

Author reprint

Publication place:

PP

Novi Sad, 2 Dr Zorana Djindjica Street,

Faculty of Philosophy

Physical description:

PD

7 chapters, 289 pages, 19 images, 16 charts, 18

tables, 181 references, 41 appendices

Scientific field

SF

Serbian and South Slavic literature and literary

theory

Scientific discipline

SD

Methodology of teaching Serbian literature

and language

Subject, Key words

SKW

Тeaching Serbian language and literature, new

teaching models, modeling, experimental

research, individualization, subject position of

students, ICT

UC UC 811.163.41:371.21

UC 371.214:004

Holding data:

HD

University of Novi Sad, Faculty of Philosophy

Note:

N

Abstract:

AB

In this paper, the effect of new models of work

on students` achievement in Serbian language

and literature teaching has been investigated.

Theoretical frameworks are directed at

observing the teaching models – from

conceptual defining, over classes and

classification to modelling the process of

learning. The application possibilities of eight

chosen new teaching models have been

analysed – exemplary, individualised,

interactive, problem- solving, programmed,

projected, co-teaching and heuristic.

In order to investigate the effects of application

of new teaching models supported by

information-communication technologies

(ICT) on students` achievements when

compared to the traditional model,

experimental research was carried out in four

7

secondary schools in Sombor – Secondary

Technical school, Secondary school of

Economics, Secondary Medical school Dr

Ruzica Rip, Grammar school Veljko Petrovic

and one school in Kula – Secondary school of

Economics and Trade during the second term

of school year 2014/ 15 and throughout 2015/

16 on 1724 students in all four years.

The results of the survey showed that students

in experimental groups, in which new teaching

models had been applied, had higher

achievements when compared to students in

control groups, meaning that new teaching

models were more efficient than traditional

methods.

Subject position of students, in addition to

individualisation and differentiation in new

teaching models contributed to greater

achievements and numerous products of work,

greater self- reliance and students`

commitment, interactive communication and

easier recognition of gifted and creative

students.

Accepted on Scientific Board on:

AS

11th September, 2015

Defended:

DE

Thesis Defend Board:

DB

president:

member:

member:

8

Брату Предрагу

9

САДРЖАЈ

САЖЕТАК ....................................................................................................................................... 13

УВОД ............................................................................................................................................... 14

1. ТЕОРИЈСКА РАЗМАТРАЊА ................................................................................................... 17

1.1. НАСТАВА ............................................................................................................................ 17

1.1.1. Традиционална и савремена настава .......................................................................... 17

1.1.2. Иновације у настави ..................................................................................................... 24

1.1.3. Критичко мишљење ...................................................................................................... 27

1.2. УЧЕНИК ............................................................................................................................... 30

1.3. НАСТАВНИК ...................................................................................................................... 30

1.4. НАСТАВНИ МОДЕЛИ ....................................................................................................... 35

1.4.1. Појмовно одређење ....................................................................................................... 35

1.4.2. Врсте наставних модела ............................................................................................... 39

1.4.3. Традиционални и савремени наставни модели .......................................................... 40

1.4.4. О избору наставних метода, модела ........................................................................... 42

1.5. МОДЕЛИ И МОДЕЛОВАЊЕ............................................................................................. 44

1.6. ОБРАЗОВНА ТЕХНОЛОГИЈА .......................................................................................... 44

1.7. ИНФОРМАЦИОНО-КОМУНИКАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ ......................................... 47

1.8. ОЦЕЊИВАЊЕ ..................................................................................................................... 48

2. МОДЕЛОВАЊЕ НАСТАВНОГ ПРОЦЕСА ............................................................................ 52

2.1. ЕГЗЕМПЛАРНА НАСТАВА .............................................................................................. 52

2.1.1. Народна књижевност у вики-алату ............................................................................. 54

2.1.2. Лорелај – Лора Лај ....................................................................................................... 56

2.2. ИНДИВИДУАЛИЗОВАНА НАСТАВА ............................................................................ 58

2.2.1. Један је Гилгамеш ......................................................................................................... 63

2.2.2. Кафкин Процес .............................................................................................................. 65

2.3. ИНТЕРАКТИВНА НАСТАВА ........................................................................................... 72

2.3.1. Тврдица – конференција за штампу ............................................................................ 75

2.3.2. Блоговање с Вуком ....................................................................................................... 78

2.4. ПРОБЛЕМСКА НАСТАВА ................................................................................................ 82

2.4.1. Настава откривањем ..................................................................................................... 88

2.4.2. Интертекстуално проучавање Проклете авлије ........................................................ 89

2.4.3. „(Не)обичне приче о двојици браће“ .......................................................................... 92

2.5. ПРОГРАМИРАНА НАСТАВА .......................................................................................... 94

2.5.1. Велико слово ................................................................................................................. 97

10

2.6. ПРОЈЕКТНА НАСТАВА .................................................................................................... 98

2.6.1. „Дон Кихот“ ................................................................................................................ 103

2.6.2. „Е-ћуприја“ .................................................................................................................. 106

2.7. САРАДНИЧКА НАСТАВА .............................................................................................. 113

2.7.1. Кооперативна слагалица – лексикологија ................................................................ 119

2.7.2. Сарадња у раду на Станковићевом роману .............................................................. 120

2.7.3. Радионица „Манасија“ ............................................................................................... 121

2.8. ХЕУРИСТИЧКА НАСТАВА ............................................................................................ 122

2.8.1. Педагошка радионица ................................................................................................ 125

2.8.2. Радионица „Ујка Вања“ .............................................................................................. 127

2.8.3. Радионица „Коштана“ ................................................................................................ 131

3. МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА .................................................................................... 132

3.1. ПРЕДМЕТ ИСТРАЖИВАЊА .......................................................................................... 132

3.2. ПРОБЛЕМ ИСТРАЖИВАЊА .......................................................................................... 141

3.3. ЦИЉ И КАРАКТЕР ИСТРАЖИВАЊА .......................................................................... 142

3.4. ЗАДАЦИ ИСТРАЖИВАЊА............................................................................................. 143

3.5. ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА ........................................................................................ 143

3.6. ПРОМЕНЉИВЕ (ВАРИЈАБЛЕ) ИСТРАЖИВАЊА ...................................................... 144

3.7. МЕТОДЕ, ТЕХНИКЕ И ИНСТРУМЕНТИ ИСТРАЖИВАЊА ..................................... 144

3.8. УЗОРАК ИСТРАЖИВАЊА ............................................................................................. 146

3.9. СТАТИСТИЧКА ОБРАДА ПОДАТАКА И ТУМАЧЕЊЕ НАЛАЗА ........................... 148

4. РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА СА ДИСКУСИЈОМ .......................................................... 149

4.1. ИНИЦИЈАЛНО СТАЊЕ ................................................................................................... 149

4.2. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ЕГЗЕМПЛАРНОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ............................. 151

4.3. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ИНДИВИДУАЛИЗОВАНОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ........... 154

4.4. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ИНТЕРАКТИВНОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА .......................... 157

4.5. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ПРОБЛЕМСКОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ............................... 161

4.6. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ПРОГРАМИРАНОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ......................... 165

4.7. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ПРОЈЕКТНОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ................................... 168

4.8. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ САРАДНИЧКОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ............................... 171

4.9. ЕФЕКТИ ПРИМЕНЕ ХЕУРИСТИЧКОГ НАСТАВНОГ МОДЕЛА ............................. 176

5. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА .................................................................................................. 180

SUMMARY................................................................................................................................ 185

6. ИЗВОРИ И ЛИТЕРАТУРА ...................................................................................................... 186

6.1. ИЗВОРИ .............................................................................................................................. 186

6.2. ЛИТЕРАТУРА ................................................................................................................... 187

11

6.2.1. Књиге ........................................................................................................................... 187

6.2.2. Часописи ...................................................................................................................... 192


[…]


води

дискусију

и, по

потреби,

Изводе

закључке,

износе

ставове,

коментари-

шу, дају

сугестије

око

могућих

решења,

истичу

добро и шта

би могло

бити боље у

начину рада

и решењима

која нуде

ученици

излагачи, а

резултат су

Пленум,

кратка

дискусија.

Нацртани

модели.

Ученици,

упоређу-

јући свој

рад са

другим и

другачи-

јим,

формира-

ју ставове

и

уочавају

шта је у

радовима

добро,

као и шта

би могло

бити

боље.
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даје

додатна

објашње-

ња,

анализира

остваре-

ност

циљева.

групног

рада.

2. час

(око 25

минута)

Задатак

– репли-

ке,

ликови

Задатак

– мотиви

Наставник

истиче да

ће се на 2.

часу

бавити

ликовима,

дели

наставне

листиће и

даје

упутства

за њихово

Попуњава-

ње.

Наставник

сада

упућује

ученике да

на основу

анализи-

раног

Ученици

пажљиво

читају

реплике

које су

добили,

закључују о

којем је

лику реч и

бележе

најважније

особине и

поступке.

Након

завршетка

задатка,

ученици

излажу

закључено.

Ученици се

труде да

уоче везу

између лика

и мотива.

Арса –

спутаност,

Коштана –

трагична

лепота,

Стојан –

жудња за

лепотом,

Тома –

Групни рад.

Групни рад.

Наставни

листићи.

Наставни

листићи.

Ученици

увиђају

различите

типове

каракте-

ризације,

чак и кад

тога нису

свесни,

повезују

говор и

лик,

уочавају

симболи-

ку

ликова,

повезују

ликове са

другим

ликовима

истог

писца или

других

писаца.

Кад

препозна-

ју лик и

уоче

основна

својства

лика,
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покушају

да закључе

о којем

мотиву је

реч.

промаше-

ност, Митка

– жал за

младост.

лако ће

одредити

симболи-

ку лика,

односно

мотив

који се,

везан уз

лик,

јавља у

делу.

Осигу-

рање

знања

Подсећа

ученике на

драме у

ужем

смислу

које су

радили и

подстиче

да сами

уоче каква

је ова

драма.

Ученици се

присећају

Ујка Вање,

лирске

драме и

закључују

да је и ово

исти тип

драме,

симболи-

стичке,

модерне.

Индивиду-

ални, групни

рад

Наставни

листићи.

Након

што су

утврдили

ко или

шта

покреће

радњу,

ученици

треба да

уоче

законито-

сти драме

и закључе

о којем

типу

драме је

реч.

Рефле-

ксија и

евалуаци

-ја

Наставник

бележи

најважније

на табли и

тражи од

ученика да

у форми

телефон-

ске поруке

забележе

утиске са

часа.

Ученици

пишу

поруку о

томе шта су

научили,

радили,

каква је

била

атмосфера

на часу,

бележе

сопствени

утисак.

Пленум,

кратка

дискусија.

Наставни

листићи,

поруке.

Настав-

ник и

ученици

добијају

повратну

информа-

цију о

часу.
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ПРИЛОГ 41 – Коштана, наставни листићи

Ја!?... Ја!?... И он то? И он као други! »Младост-лудост!« А зар ја не бех млад? Бех

ваљда слеп, сакат, те ме ни једна не погледа и памет ми не помери. Зар ја не?...

Откад ожењен, хаџија већ, па не смем у механу да уђем. Бојим се, видеће ме старији,

трговци, људи... Не жалим што троши, расипа. Срма, свила нека је на њему. Ено,

хат му лежи. Слуге га јашу, да не ослепи од силине. А што он да га не јаше? Зар

нема где да изјаше? Чифлуци, виногради, њиве, ливаде... Да јаше — бег да је! И

мени да је мило. За кога ја течем? За кога овако стар седим тамо у брдима, у хану?...

И ево, ако једанпут у години сиђем овамо, дођем да се на овај свети дан Богу

помолим, у веру да уђем, с пријатељима да се видим, разговорим, одморим... да

видим њих, децу, дом, кућу своју. (Бесно): А оно? Кога имам да видим? Њега, с

Циганкама по механама; и њу, мајку, што само плаче и кука... (Гневно): Ах! (Виче

ка вратима): Овамо!

»Црна!« А зар кадгод беше бела, срећа каква? Од како си, таква си. И родила си се

таква! Стара, мртва, ледена, плачна... Никад се не насмеја, никад не зарадова! (Ка

вратима куда је Ката изашла): Шта се овде по кући само вучеш и плачеш? Тамо

иди! Иди у циганску махалу. Иди да видиш сина, како Циганке облачи и »бели

свет« поји и храни...

(не слушајући је): ...Жену? Немам. Никад је нисам ни имао. Имао сам мајку. А

мајка за младост није. (Обзире се, гледа по соби. Виче): Марко!
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 (увређено): Па шта могу ја? Занат јој је то? А она то с мајком и оцем ради. Свирају

— шта друго и могу они, Цигани? А да је она жена, хајде де. Али ово је девојка.

И поштена. Што је право, право. Сви душу носимо. Али за то...

Да те убијем. Хоћу. Убићу те! Убићу, као што још онда отац хтеде да те убије, кад

ти сав новац што ти дадосмо за трговину, а ти све, све — не чека ни три дана — већ

све попи и пролока с Циганкама и по механама. Па тада, када отац хтеде да те

убије... (корећи себе) ах, што га ја тада задржах, што га не пустих да те убије!
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 (још мрачније): Жал, бре, да свириш. А како мој жал нигде — нигде докле турски

хат иде — нигде га нема!

Идем, пијем, лутам по мејане, дерт да заборавим, с’н да ме увати. А с’н ме не ваћа.

Земља ме пије... Ноћ ме пије... Месечина ме пије... Ништа ми неје, здрав сам, а —

болан! Болан од самога себе. Болан што сам жив. Од како сам на свет прогледаја,

од т’г сам још болан. (Седа. Гледа у Коштану, чочеке, девојчице. Изваљује се, да

их боље види): Ех, деца, деца слатка! Појте! Пуштите глас. Али чист глас! Искам

да слушам ваш млад, сладак, чист глас. Зашто, моје се је срце искубало, снага

раскомтала, остарела... Жално, тешко да ми појете!

Коју? Ех, Коштан, зар једна је песма жална? Знаш ли шта је карасевдах? И тој

тежак, голем, карасевдах! Туј болест ја болујем (показује на себе). Еве остаре, а још

се не наживе, још не напоја’ и не нацелива’... Још ми за лепотињу и убавињу срце

гине и вене! Аха!... … Пој »Жал за младост«... За моју слатку младост, што ми тако

у ништо отиде, и брго остави. Пој и викај гу. Моли гу, нека ми се само још једанпут

врне, дође, да гу само још једанпут осетим, помиришем... Ах! (Пева):

(гануто, прилази јој): Немој да плачеш. Слуза не помага! (Клече до ње и диже јој

уплакану главу.) Слушај, батка шта ће да ти збори: Батка дете неје. Батка је млого

видеја, млого преко своју главу префрљија. (Показује на земљу.) Одавде, Коштан,

по тамо — нема! И цел век тој је!

(диже Коштану, расвешћује је): Ајде, Коштан! Дигни се, расвести! Ајде, сватови

те чекав, младожења те чека. Дигни се! Не плачи! Слузу не пуштај! Стегни срце и

трпи! Бидни човек; а човек је само за жал и за муку здаден! (Диже а сузе му

теку, капљу по рукама.) Ајде! Иди!
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(ђипи): Циганка! Ја њу толико волео, а она?... Циганка! Ко да више!...

(занесено): Све прежалих! И оца, матер, кућу! Хајде! Коњи чекају. Један за мене,

други за тебе! И где видимо, тамо ћемо, (љубоморно) само ја и ти! Нико више!

(љубоморно): Тебе, тебе само! Да само ја слушам твој глас, гледам твоје очи, лице,

снагу... Ко те само погледа, крв му испих!
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 (уплашена, моли): Не, Стојане! Не убиј ме! Љубим те и молим! Немој! Болна сам!

Не смем! Не могу! (Крши руке.) Ох, шта ја могу? (Зловољно): Ја, Циганка! У Бању,

у село, тамо је моје! Тамо, на мокру земљу, на голи камен да седим, да се сушим,

да гинем, венем!... А код тебе! Нећу, не смем...

Нећу! Не могу! Код тебе! Зар само код тебе? и само хаџију, оца твога и мајку твоју

да дворим и да служим? Да пред њима клечим и ноге да им перем? Из собе да не

изиђем, већ само да седим, ћутим, трпим? (Изван себе.) Ох! А кад ноћ падне,

месечина дође, сан не хвата, око се рашири, снага разигра... шта онда?... Зар да се

не мрднем, из собе не изиђем, већ само ту да седим, ћутим, гледам у месечину... А

ноћ дубока, месечина иде, греје, удара у чело, главу пали... Шта онда? (Одлучно):

Ох, нећу! Убиј ме! Нећу! Ево, убиј!
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