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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр Снежане Клепић

Нови модели у настави српског језика и књижевности

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 11.05.2018.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

1. др Оливера Радуловић, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, изабрана 30.07. 2014 – председник комисије,

2. др Сањa Голијанин Елез, ванредни професор Педагошког факултета у Сомбору, Књижевне

науке, 16.04.2015 – члан,

3. др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор за ужу научну област Српска и

јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, изабрана 28.12.2017 – ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Снежана , Maринко, Клепић

2. Датум рођења, општина, република: 7.01.1969, Гаково, Сомбор, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: јул, 2010, Филозофски факултет у Новом Саду,

Интертекстуално проучавање Плаутове „Аулуларије“, Молијеровог и Стеријиног „Тврдице“.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Наука о књижевности, методика

наставе српског језика и књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Нови модели у настави српског језика и књижевности
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација, Нови модели у настави српског језика и књижевности,мр Снежане Клепић

написана је на 290 страна. У складу са Законом о високом образовању и Правилником о докторским

студијама, рукопис садржи Кључну документацијску информацију (2–7), Садржај (9–12), Сажетак (стр.

13). Од укупног броја страница 184 страна припадају експликацији докторске дисертације, од 186–205 су

представљени извори и литература, а од 209–285 дат је четрдесет и један прилог. Рад саджи већи број

фотографија и слика релевантих и функционално представљених за тематско одређење поједихин

поглавља, велики број табела, графикона и дијаграмакоји који предочавају различите елементе

интерпретативног поступка и показатеље истраживања.

Дистибуција диференцираних поглавља по страницама изгледа овако: Осим Уводаног дела (14)

кандидаткиња почиње своју дисертацију 17–51, у којима се говори о настави са традиционалног и

савременог приступа,о иновацијама и критичком мишљењу. Посебно поглавље посвећено је ученику и

наставнику као носиоцима наставног процеса а затим су представљени наставни модели са њиховог

појмовног одређења, поделе на врсте у светлу традиционалне и савремене примене и дата разматрања о

избору наставних метода и модела; Посебно место у оквиру овог поглавља 1.5. МОДЕЛИ И

МОДЕЛОВАЊЕ, посвећено је образовнох технологији, информационо-комуникационој технологији и

начину процењивања и оцењивања; 2. МОДЕЛОВАЊЕ НАСТАВНОГ ПРОЦЕСА: 52-131, је најобимнији

и оригинални део истраживачког напора кандидаткиње у којем је представљена ЕГЗЕМПЛАРНА

НАСТАВА на примерима: Народна књижевност у вики-алату, Лорелај – Лора Лај,

ИНДИВИДУАЛИЗОВАНА НАСТАВА: Један је Гилгамеш, Кафкин Процес, ИНТЕРАКТИВНА

НАСТАВА: Тврдица – конференција за штампу, Блоговање с Вуком, ПРОБЛЕМСКА НАСТАВА:

Настава откривањем, Интертекстуално проучавање Проклете авлије, „(Не)обичне приче о двојици

браће“, 2.5. ПРОГРАМИРАНА НАСТАВА: Велико слово, ПРОЈЕКТНА НАСТАВА: „Дон Кихот“, „Е-

ћуприја“, 2.7. САРАДНИЧКА НАСТАВА: Кооперативна слагалица – лексикологија, Сарадња у раду на

Станковићевом роману, Радионица „Манасија“, 2.8. ХЕУРИСТИЧКА НАСТАВА: Педагошка радионица,

Радионица „Ујка Вања“, Радионица „Коштана“; 3. МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА, 132–148, која

осим предмета, проблема, циља и карактера, задатака и хипотезе истраживања, представља хипотезе,

методе, технике и инструменте самог истраживања као и узорке и резултате добијене статистичком

обрадом и њихова тумачења; 4. РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА СА ДИСКУСИЈОМ,149–179 у оквиру

којих су представљени резултати истраживања различитих модела почевши од иницијалног стања па до

њихових ефеката; 5. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА, 180; SUMMARY, 185; 6. ИЗВОРИ И ЛИТЕРАТУРА, у

оквиру које су разврстане књиге, часописи и странице са интернета, 186–199; 7. Прилози којих има 41,

202–285.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Снежане Клепић бави се истраживањем утицаја нових модела рада у наставном

процесу на мотивисање, наставни рад, учење на часу и постигнућа ученика у настави српског језика и

књижевности. Кандидаткиња полази од разматрања наставних модела, од појмовног одређења, врста и

поделе, да би представила моделовање процеса учења. Истраживачки поступак уприличен је на

могућности примене осам одабраних нових наставних модела: егземпларног, индивидуализованог,

интерактивног, проблемског, програмираног, пројектног, сарадничког и хеуристичког модела и испитала

ефекте примене нових наставних модела подржаних информационо-комуникационим технологијама (ИКТ)

у односу на традиционални модел у спроведеном експерименталном истраживању у четири сомборске

средње школе.

Полазећи од слабости традиционалне наставе којом се сматра пасивност ученика, дакле, ученик који само

прима знање уместо да га самостално открива, Снежана Клепић је испитала улогу наставника чији је

основни задатак да научи ученике како да уче, како да адекватно организује наставни процес, да успешније

образује припремну фазу промишљања наставног процеса у оквиру којег би ученици партиципирали већи

део активности. Отуда се наглашавају карактеристичне стратегије активног учења попут: проблемског

учења, пројектне наставе, симулације, игре... као и активности у учионици које новим генерацијама

ученика пружају могућност да користе своје вештине. Међу многим новим наставним моделима одабрано

је осам: егземпларни, индивидуализовани, интерактивни, проблемски, програмирани, пројектни,

сараднички и хеуристички, чија је практична примена у настави, те њен утицај на постигнућа ученика, и

предмет овог истраживања. Ауторка је анализирала бројна теоријска, и мање бројна емпиријска

истраживања, да би утврдила степен проучености ове теме, тако је одабрала двадесетак наставних тема

које имају непосредне или посредне сличности са истраживањем у вези са применом новог наставног

модела (методе, облика рада) и постигнућа ученика. С тим у вези ауторка је нагласила потребу да би

примена одређеног наставног модела, метода и облика рада пратила специфичности саме теме и

иприлагођења потребама и способностима ученика и тиме развила позитивније ставове према школи,

читалачку радозналост, сарадњу, добре социјалне односе, критичко мишљење који су, свакако, приоритети

данашње наставе српског језика и књижевности.

Ово истраживање, које обједињује и језик и књижевност, испитиваних у толико нових наставних модела,

другачије је од већине доступних истраживања. У истраживању је учествовало 1724 ученика: 851 ученик у

експерименталним групама и 873 ученика у контролним групама што је, већ према броју испитаника, а

свакако и самом садржају испитивања релевантан поступак. Кандидаткиња закључује да не постоји

метода, модел, систем који ће гарантовати високе успехе у настави. Наставном садржају и ситуацији треба

примерити наставни модел, а у њему наставне методе и поступке. На основу резултата ефикасности

представљених наставних модела, остварених појединачно, Снежана Клепић закључује да је постављена

хипотеза остварена, то јест примена нових наставних модела утиче на виша постигнућа ученика, односно

њихов самостални рад, као и продукте тог рада. Истражујући и сарађујући ученици су сами стицали знања,

активирали већ раније стечена знања, обезбеђивали трансфер знања, као и његову већу трајност.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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 Подршка средњошколским ученицима са сметњама у развоју (коауторство), ,,Зборник резимеа

стручно-научног скупа „Дефектолошки рад – изазови теорије и праксе“, 2013.

 Оспособљеност соматопеда у Војводини за примену асистивних технологија (коауторство),

Зборник резимеа стручно-научног скупа „Дефектолошки рад – изазови теорије и праксе“, 2013.

 Вики у настави српског језика и књижевности, Зборник радова Конференције ИКТ у настави,

2013.

Радови објављени на интернету:

 Santa Maria della Salute, Лаза Костић, Снежана Клепић, Тања Калинић, Марија Јандрић, налази се у

бази знања Креативне школе на сајту ЗУОВ-а.

 Не тврдичи – међушколски пројекат Средње техничке школе из Сомбор и Економско-трговинске

школе из Куле, Снежане Клепић и Александре Секулић. Рад се налази у бази знања Креативне

школе на сајту ЗУОВ-а.

 На Дрини ћуприја – примена нових наставних метода и техника,

(http://portal.opendiscoveryspace.eu/node/805109) – рад се налази на порталу ОДС (Open discovery

space).

 Сеобе у вики-алату (https://www.educatornetwork.com/Resources/LearningActivities/Details/afa65956-

2cf7-4837-aac0-0333a818a5c8) – рад се налази на Мајкрософтовој мрежи за наставнике (Microsoft

Educator Network).
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати спроведеног истраживања вишеструко су релевантни са више основа.

Истраживање је обухватило велики број испитника у четири сомборске средње школе. Затим, испитано је

чак осам наставних модела, што говори да су закључци поуздани и релевантни. Резултати истраживања

показују да су ученици у експерименталним групама, у којима су примењени нови наставни модели, имали

виша постигнућа у односу на ученике контролних група, односно да су нови наставни модели ефикаснији

од традиционалног. Ефекти примене нових наставних модела подржаних информационо-комуникационим

технологијама (ИКТ) у односу на традиционални модел у спроведеном експерименталном истраживању

као и субјекатски положај ученика уз примену индивидуализације и диференцијације у новим наставним

моделима, допринели су, уз виша постигнућа ученика и бројне продукте рада, и већој самосталности и

ангажованости ученика, интерактивној комуникацији и лакшем препознавању даровитих и креативних

ученика.

Овим радом отвра се перспектива како примене резултата ове дисертације, тако и наставака истраживања

савремених наставних модела. Проучавање интегративне и тимске наставе, учење на даљину, ефикасност

појединих наставних метода, утицај ИКТ на ефикасност наставе српског језика и књижевности, само су

неке од могућности за нова истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.
Прикази и тумачење резултата су детаљни, свеобухватни, јасни и применљиви, изведени са различитих

теоријско-методолошких и методичких становишта уз употребу мултимедија и на основу критичког

приступа релевантној литерaтури и свеукупног и исцрпног истраживачког напора. На основу овог

закључује се да је кандидаткиња Снежана Клепић испуила све обавезе у вези са израдом своје докторске

дисертације те комисија даје позитивну оцену приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација мр Снежане Клепић Нови модели у настави српског језика и књижевности у

потпуности је написана у складу са образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација мр Снежане Клепић Нови модели у настави српског језика и књижевности

садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација је оригиналан допринос науци по предмету и циљу истраживања: пронаћи нове методичке и

методолошке поступке који би освежили приступ проучавању књижевности у средњој школи са савременог

становишта уз употребу ИКТ у настави према могућностима и постигнућима ученика који је у савременој

настави постављен као партиципијент у наставном процесу; по мултимедијалном и

интердисципланарном теоријско-методолошком оквиру и његовој доследној примени у анализи

примера представљених модела и изабраних књижевноуметничких дела; по применљивости датих

аналитичких модела у наставној пракси.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се Снежани Клепић са докторском дисертацијом, Нови модели у настави српског језика и

књижевности, одобри одбрана.

Нови Сад, 11.06.2018.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Оливера Радуловић, редовни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду, председница

комисије

_________________________________________

Проф. др Сањa Голијанин Елез, ванредни професор

на Прдагошког факултета у Сомбору,

члан

Проф. др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.